

Зарегистрирован в правовом управлении Правительства Ярославской области
02.08.2018 № 13-8098

**ДЕПАРТАМЕНТ
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

от 31.07.2018 № 50-н
г. Ярославль

О внесении изменений в приказ
департамента охраны окружающей
среды и природопользования
Ярославской области от 30.07.2012
№ 65н

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской области в соответствие с действующим законодательством
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Внести в приказ департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области от 30.07.2012 № 65н «Об утверждении Административного регламента исполнения государственной функции по проведению регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «заместителя директора департамента – председателя комитета государственного экологического надзора департамента» заменить словами «заместителя директора департамента – заместителя главного государственного инспектора Ярославской области в области охраны окружающей среды».

1.2. В Административный регламент исполнения государственной функции по проведению регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней с момента его официального опубликования.

Заместитель
директора департамента

М.С. Сорокин

Приложение
к приказу департамента
охраны окружающей среды
и природопользования
Ярославской области
от 31.07.2018 № 50-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент исполнения государственной
функции по проведению регионального государственного надзора
в области охраны атмосферного воздуха**

1. В разделе 1:

1.1. В абзаце первом пункта 1.4 слова «должностными лицами ОМСУ» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления».

1.2. В пункте 1.5:

- из абзаца первого слова «отдела государственного экологического надзора» исключить;

- в абзаце втором подпункта 1.5.2 слова «должностных лиц ОМСУ» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления».

1.3. В абзаце первом подпункта 1.6.1 пункта 1.6 слова «должностные лица ОМСУ» заменить словами «должностные лица местного самоуправления».

2. В разделе 2:

2.1. В подпункте 2.1.1 пункта 2.1:

- в абзаце седьмом слова «заместитель директора департамента – председатель комитета» заменить словами «заместитель директора департамента – заместитель главного государственного инспектора Ярославской области в области охраны окружающей среды»;

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«- председатель комитета: (4852) 400-206.».

2.2. В пункте 2.2:

- в абзаце втором подпункта 2.2.1 слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в абзаце втором подпункта 2.2.3 аббревиатуру «ОМСУ» заменить словами «местного самоуправления»;

- в абзацах пятом и восьмом подпункта 2.2.7 слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления».

3. В разделе 3:

3.1. В абзацах пятом и шестом пункта 3.1 слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления».

3.2. В пункте 3.2:

- в абзаце первом подпункта 3.2.1.2, подпункте 3.2.1.7 слова «заместитель председателя» заменить словом «председатель»;

- подпункт 3.2.2.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.2.2. Консультант комитета готовит проект приказа о проведении плановой проверки и представляет его председателю комитета в срок не менее чем за 25 рабочих дней до начала проведения данной проверки.»;

- в подпункте 3.2.2.3 слова «Заместитель председателя» заменить словом «Председатель»;

- в подпункте 3.2.2.8 слова «заместитель председателя комитета, консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

- в подпунктах 3.2.3.6, 3.2.4.21 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

- подпункт 3.2.4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение плановой (документарной и выездной) проверки в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития осуществляется с учетом положений статьи 24 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" и постановления Правительства Российской Федерации от 22 октября 2015 г. № 1132 "О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля"».

3.3. В пункте 3.3:

- в подпунктах 3.3.3.5, 3.3.4.13 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

- подпункт 3.3.4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение внеплановой (документарной, выездной, документарной и выездной) проверки резидентов территории опережающего социально-экономического развития осуществляется с учетом положений статьи 24 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" и приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 19 декабря 2016 года № 817 "Об утверждении порядка согласования проведения внеплановых проверок органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития, созданной на территории Российской Федерации, за исключением территории Дальневосточного федерального округа"».

3.4. В пункте 3.4:

- в абзаце первом слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.1:

в абзаце первом слова «должностных лиц ОМСУ» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

в абзаце первом подпункта 3.4.1.1 слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

в абзаце первом подпункта 3.4.1.2, подпункте 3.4.1.6 слова «заместитель председателя» заменить словом «председатель»;

- в подпунктах 3.4.2 и 3.4.3 слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.4:

в абзаце четвертом подпункта 3.4.4.1 слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

в подпунктах 3.4.4.7 и 3.4.4.8 слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

в подпункте 3.4.4.10 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

в подпункте 3.4.4.11 слова «должностных лиц ОМСУ» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления».

3.5. В пункте 3.5:

- в абзаце первом слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.1:

в подпункте 3.5.1.1 слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

в абзаце втором подпункта 3.5.1.2 слова «должностных лиц ОМСУ» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

в подпункте 3.5.1.4 слово «отдела» заменить словом «комитета», слова «заместителю председателя» заменить словом «председателю»;

в подпункте 3.5.1.5 слова «Заместитель председателя» заменить словом «Председатель»;

в подпунктах 3.5.1.6 и 3.5.1.8 слово «отдела» заменить словом «комитета»;

в подпункте 3.5.1.10 слова «заместитель председателя комитета, консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

- в подпункте 3.5.2:

в абзаце первом слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

в абзаце первом подпункта 3.5.2.2 слово «отдела» заменить словом «комитета»;

в подпункте 3.5.2.6 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета».

- в подпункте 3.5.3 слова «должностному лицу ОМСУ» заменить словами «должностному лицу местного самоуправления».

- в подпункте 3.5.4:

в абзаце четвертом подпункта 3.5.4.1 слова «должностного лица ОМСУ» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

в подпунктах 3.5.4.7 и 3.5.4.8 слова «должностным лицом ОМСУ» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления»;

в подпункте 3.5.4.10 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета»;

в подпункте 3.5.4.11 слова «должностных лиц ОМСУ» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления».

3.6. В подпункте 3.6.9 пункта 3.6, подпункте 3.7.9 пункта 3.7, подпункте 3.8.6 пункта 3.8, подпункте 3.9.6 пункта 3.9 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета».

3.7. В подпункте 3.7.4 пункта 3.7 слова «уполномоченному представителю ОМСУ» заменить словами «уполномоченному представителю местного самоуправления», слова «должностному лицу ОМСУ» заменить словами «должностному лицу местного самоуправления».

3.8. В пункте 3.10:

- в абзаце втором подпункта 3.10.1 слова «Заместитель председателя» заменить словом «Председатель»;

- в подпунктах 3.10.9, 3.10.16 слова «заместитель председателя комитета и консультант отдела» заменить словами «председатель комитета, консультант комитета».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1 слова «заместителем председателя комитета, консультантами отдела» заменить словами «председателем комитета, консультантами комитета».

4.2. В абзаце первом пункта 4.2 слово «отдела» заменить словом «комитета».

5. В разделе 5:

5.1. Абзац пятый пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«- почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения;».

5.2. В пункте 5.4:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- наличие адреса электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения.»;

- абзац шестой признать утратившим силу.

5.3. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Проверяемое лицо имеет право приложить к письменной жалобе необходимые документы и материалы либо их копии, к жалобе, поступившей в форме электронного документа, – документы и материалы в электронной форме.».

5.4. В пункте 5.6:

- абзац третий дополнить словами «, в случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение;»;

- абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Ответ на обращение (жалобу) направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в департамент в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в департамент в письменной форме. Кроме того, на поступившее в департамент обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на странице департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

5.5. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение 7 дней со дня регистрации возвращается проверяемому лицу, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.».

5.6. Пункт 5.10 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.».

5.7. Пункт 5.11 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае поступления в департамент или должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на странице департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение 7 дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес страницы департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.

В случае если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих

государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.».

5.8. Абзац третий пункта 5.13 изложить в следующей редакции:

«- в исключительных случаях, а также в случае, если для подготовки ответа необходимо запрашивать дополнительную информацию у государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц, директор департамента либо его заместитель продлевает срок рассмотрения жалобы, но не более чем на 30 календарных дней, уведомив о продлении срока ее рассмотрения проверяемое лицо.».

6. В блок-схеме проведения проверок при осуществлении регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха (приложение к Административному регламенту) слова «должностное лицо ОМСУ» в соответствующих падежах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах.